de más de 120 localidades, con representación paritaria 

de mujeres y hombres de las etnias me’phaa, mixteca 

(ñuu savi) y población mestiza . Y recientemente 

representación de población afromexicana con 

residencia el referido municipio. 

Cabe precisar que en el Estado de Guerrero hay 

515,487 (quinientas quince mil cuatrocientas ochenta y 

siete) personas mayores de 3 (tres) años que hablan 

alguna lengua indígena, siendo las más habladas las 

siguientes. 

La experiencia de Ayutla de los Libres ilustra el 

alcance de este derecho. En 2018 se celebró, por primera 

vez en la historia legal de Guerrero, una elección

[...]

para sus asambleas comunitarias, asegurando procesos 

democráticos robustos y equitativos. Esto sienta un 

importante precedente que podrá replicarse en otras 

Lengua 

indígena 

Número de hablantes 2020 en el 

Estado de Guerrero. 

Náhuatl 

180,628 

(ciento ochenta mil seiscientos 

veintiocho) 

Mixteco 

149,600 

(ciento cuarenta y nueve mil seiscientos) 

me’phaa   133,465 

(ciento treinta y tres mil cuatrocientos 

sesenta y cinco) 

Amuzgo 49,400 

(cuarenta y nueve mil cuatrocientos) 

entidades federativas en beneficio de numerosos pueblos 

indígenas. 

Es importante destacar que la iniciativa que aquí se 

presenta reconoce como antecedente su presentación 

previa durante la LXIII Legislatura del Congreso del 

Estado. No obstante, su reingreso ante esta Soberanía